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Re expresión de 

estados 

financieros. 

En septiembre de 1969 

en el Boletín B-2 de la 

Serie Azul, 

Revaluaciones de 

activo fijo 

la información elaborada con 

base histórica no es suficiente 

para revelar adecuadamente 

el efecto inflacionario sobre la 

información de los niveles de 

precios. 

Con carácter de boletín 

provisional (que finalmente 

no fue aprobado), 

establecía que para que las 

revaluaciones fueran 

consideradas de acuerdo 

con los principios de 

contabilidad generalmente 

aceptados 

Normas de 

información 

financiera sobre re 

expresión de estados 

financieros. 

En 1979 se publicó el Boletín B-7, Revelación de los efectos de la 

inflación en la información financiera, vigente hasta enero de 1980. 

En 1984 se publicó el Boletín B-10, Reconocimiento de los efectos 

de la inflación en la información financiera, vigente a partir de los 

ejercicios sociales concluidos al 31 de diciembre de 1984, que dejó 

sin efecto al Boletín B-7, cuyo objetivo era establecer las normas 

relativas a la valuación y presentación relevante de partidas, para 

lo cual establecía que los estados financieros debían reflejar 

adecuadamente los efectos de la inflación 

En 1976, como consecuencia 

de la devaluación, se emitió 

una recomendación con 

respecto a la devaluación del 

peso y sobre la inflación. 

En septiembre de 1975 se 

publicaron, en la revista 

Contaduría pública, las 

conclusiones relativas a la 

proporción para el ajuste de 

los estados financieros por 

cambios en el nivel general 

de precios, 

En junio de 1989, el tercer 

documento de adecuaciones 

que reglamente la expresión de 

los estados financieros en 

moneda 

En marzo de 1992, el cuarto 

documento de adecuaciones 

impuso la revelación del grado 

de exposición de la empresa al 

riesgo cambiario 

En octubre de 1985 

se publicó el primer 

documento de 

adecuaciones 

La información financiera 

preparada sobre la base de 

costo histórico comunicada a 

través de los estados 

financieros brinda información 

valiosa a los encargados de 

tomar decisiones, sobre todo 

en épocas de estabilidad 

económica en la que la unidad 

de medida 

Concepto, 

causas y efectos 

de la inflación. 

Causas internas 

de la inflación 

El Consejo Emisor del CINIF acordó por unanimidad en julio de 2007 emitir la NIF 

B-10, Efectos de la inflación, para su publicación en agosto de 2007 y entrada en 

vigor el 1 de enero de 2008, 

Importaciones. 

Penetración 

excesiva de 

capitales 

extranjeros. 

Exceso de 

exportaciones. 

Especulación y 

acaparamiento 

mundial. 

Exigencias de los 

centros financieros 

internacionales. 

Condiciones de 

compra y venta 

impuestas por los 

países 

imperialistas 

Producción 

agropecuaria 

insuficiente. 

Emisión 

excesiva de 

circulante que 

no está 

respaldada por 

la producción. 

Excesivo afán 

de lucro de los 

comerciantes. 

Espiral precio-

salario. 

Actividades 

especulativas. 

La inflación es la reducción del 

valor del poder de compra de 

una unidad monetaria, lo cual se 

manifiesta cuando un individuo 

adquiere significativamente 

menos bienes y servicios con la 

misma cantidad de dinero, a lo 

largo del tiempo. 

Para la NIF B-10, la inflación es 

el incremento generalizado y 

sostenido en el nivel de precios 

de una canasta de bienes y 

servicios representativos en 

una economía 

Causas externa  

de la inflación 

) Para las partidas monetarias, la 

afectación a su poder adquisitivo, la 

cual se denomina resultado por 

posición monetaria (REPOMO). b) 

Para las partidas no monetarias, el 

efecto de re expresión necesario para 

poder expresarlas en unidades de 

poder adquisitivo a la fecha de cierre 

del balance general. 

El método integral 

consiste en 

determinar 

Métodos de 

actualización  

Entorno no 

inflacionario. 

No deben 

reconocerse 

los efectos 

de la 

inflación. 

Cuando exista algún 

rubro dentro del 

balance general que 

agrupa partidas 

monetarias y no 

monetarias, 

Proceso de la 

re expresión 

Se obtiene dividiendo el 

índice de precios de la 

fecha de re expresión 

entre el índice de precios 

de la fecha base (fecha 

de adquisición) 

Éste se utiliza cuando se 

necesite saber la cifra re 

expresada (valor 

actualizado) de los bienes 

respectivos Entorno 

inflacionario. 

Deben 

reconocerse los 

efectos de la 

inflación 

aplicando el 

denominado 

método integral, 

basado en la 

identificación de 

partidas 

monetarias y no 

monetarias. 

Métodos de 

re expresión. 

Reconexión de la 

contabilidad financiera. 

Ante el cambio de un 

entorno económico no 

inflacionario a uno 

inflacionario, se establece 

que deben reconocerse 

los efectos acumulados de 

la inflación no reconocida 

en los periodos en los que 

el entorno fue calificado 

como no inflacionario. Con 

base en la NIF B-1, 

Cambios contables y 

corrección de errores, 

dicha reconexión debe 

hacerse de manera 

retrospectiva. 

Desconexión de la 

contabilidad inflacionaria. 

Se establece que ante el 

cambio de un entorno 

económico inflacionario a 

uno no inflacionario, no 

deben reconocerse los 

efectos de la inflación del 

periodo, que aunque en 

mínimo grado, pueden 

existir en este tipo de 

entorno (desconexión de 

la contabilidad 

inflacionaria). 

Alpha y Omega, S.A., 

presenta los siguientes 

estados financieros al 31 

de diciembre de 20X8, 

valuados a costos 

históricos 

Práctica de re 

expresión de 

estados 

financieros. 

Hay que tener presente que 

para el objetivo que 

perseguimos en este momento 

no es relevante saber cómo 

obtuvimos el factor de 

reexpresión, 

Supongamos que el factor de re 

expresión fue del 1.35 y, por lo 

tanto, el valor actual del almacén 

es de $3 240 000, de los 

terrenos $6 750 000, del capital 

social $6 075 000 y de la utilidad 

del ejercicio $2 025 000. 

. La empresa maneja un solo artículo en su inventario, 

éste se integra de 4 000 unidades a $1,000 cada una, 

valuado a costo promedio, y la rotación de inventarios en 

2007 fue de 4.0 veces, es decir, se cuenta con 

inventarios para vender en tres meses. 2. Los terrenos se 

adquirieron en julio de 2004. 3. El edificio se adquirió en 

enero de 2005, y a partir de esa fecha se empieza a 

depreciar. 4. La empresa deprecia los edificios por el 

método de línea recta, sin considerar valor de desecho a 

una tasa de 5% anual, a partir de la fecha de adquisición. 

5. El equipo de reparto se adquirió en septiembre de 

2006. 6. La empresa deprecia el equipo de reparto por el 

método de línea recta, sin considerar valor de desecho a 

una tasa de 20% anual, a partir de la fecha de 

adquisición. 7. La empresa inició operaciones en enero 

de 2003 y amortiza los gastos de constitución a una tasa 

de 5% anual. 8. La cuenta de proveedores extranjeros se 

integra por $100 000 dólares al tipo de cambio de $10.50 

por dólar. 9. La empresa inició operaciones en enero de 

2003 con un capital social representado por 50000 

acciones con un valor nominal de $100.00 cada una. 10. 

Las utilidades acumuladas se integran de la siguiente 

manera. 

Presentación de 

estados 

financieros re 

expresados. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

El fenómeno 

inflacionario produce 

una gran variedad de 

problemas económicos 

políticos y sociales  

En el proceso de 

contabilización se suman, 

restan y comparan saldos 

de cuentas, sin hacer 

ninguna provisión por razón 

de inestabilidad de la unidad 

monetaria. 

Como  

Incremento de los precios, 

escasez de producción y 

bienes, pérdida del poder 

adquisitivo de la clase 

trabajadora, pauperización 

de los pobres 

El título de propiedad 

puede conferirse al 

transferir la propiedad, 

quedando sujeto a una 

hipoteca o garantía 

Cuando la inflación es 

menor que dicho 26% 

acumulado, no se deben 

reconocer los efectos de la 

inflación del periodo 

(desconexión). 

La NIF B-10 tiene como 

objetivo establecer las 

normas particulares para el 

reconocimiento de los 

efectos de la inflación en los 

estados financieros de las 

entidades. 

Si su saldo es deudor, representa una 

pérdida en el valor de la empresa por 

efectos de la inflación, y se deberá 

traspasar mediante un cargo a la cuenta 

REPOMO, con abono a la propia cuenta 

Corrección por reexpresión, el importe de su 

saldo para saldarla. Si es acreedor, 

representa una ganancia que la entidad ha 

experimentado por efectos de la inflación, y 

también deberá ser trasladada a la cuenta 

REPOMO, mediante un abono, con cargo a 

la cuenta corrección por reexpresión, el 

importe de su saldo para saldarla 

Entender lo que hemos 

denominado metodología 

general de re expresión 

Para comprender y 

aplicar correctamente el 

método integral 

propuesto por la NIF B-

10, es importante 

Al hacer el reconocimiento 

integral de los efectos de 

todas las partidas de la 

estructura financiera de la 

entidad, la suma de los 

efectos de re expresión 

del periodo de las partidas 

no monetarias debe ser 

equivalente al REPOMO 

del mismo periodo. 

Las ventas en abonos 

representan un 

acuerdo entre el 

comprador y el 

vendedor 

El Diccionario para 

contadores Kohler define las 

ventas en abonos de la 

siguiente manera 

El precio de venta puede 

incluir un recargo y 

comúnmente se exige un 

pago inicial al contado 

(enganche) al efectuar la 

venta. 

El título podrá otorgarse 

también al comprador 

después de que éste haya 

efectuado cierto número de 

pagos, o solamente 

después del pago final. 

Venta de bienes muebles 

o inmuebles por la cual se 

hace una serie de pagos 

iguales durante un periodo 

de semanas o meses 

Ventas en 

abonos 

Los gastos derivados por las 

ventas en abonos se 

incrementan debido a los 

costos adicionales de 

cobranza y contabilidad. 

Es importante tomar 

precauciones porque el 

periodo de los pagos puede 

ser más largo que la vida útil 

del bien, como consecuencia 

de lo cual, el comprador 

pierde interés en realizar sus 

pagos hasta la liquidación, 

situación que se pone de 

manifiesto con productos de 

temporada o de continuos 

cambios tecnológicos. 

En muchos casos, 

tampoco se pueden 

pagar los abonos. 

El derecho a recuperar 

los artículos vendidos no 

siempre representa una 

adecuada protección 

para el vendedor 

Las pérdidas en los cobros pueden 

incrementarse debido a que resulta 

muy atractivo adquirir ciertos 

artículos como automóviles, línea 

blanca, muebles de lujo y otros 

parecidos mediante el pago de 

abonos, cuando la situación 

financiera no permite adquirir y pagar 

de inmediato 

Al firmarse el contrato se 

establece un pago inicial, 

el monto pendiente de 

cobro a plazos, puede o 

no sujetarse a intereses 

Las ventajas y 

desventajas de las 

ventas en abonos 

si la utilidad bruta de la venta en 

abonos se registrara en el periodo 

contable en que se realizó la venta, 

sin efectuar provisión para los 

gastos en que se han de incurrir en 

periodos contables posteriores. 

Toda vez que no existiría un 

historial realista que compare 

los ingresos con los costos y 

gastos relativos a la transacción 

en abonos como lo requieren los 

postulados de la devengación 

contable y de la asociación de 

costos y gastos con ingresos 

Los procedimientos 

de registro de las 

ventas en abonos 

deben tener presente 

El capital inmovilizado en las 

cuentas por cobrar en ventas en 

abonos puede representar 

considerables costos 

financieros. 

Ventajas  
Desventajas  

Al incrementar éstas, se incrementan los posibles gastos por 

las estimaciones para las cuentas de cobro dudoso. b) 

Incrementa los gastos de operación debido al aumento del 

personal del departamento de crédito y cobranza. c) 

Acrecienta las pérdidas derivadas por rescisiones o 

cancelaciones de contratos, ya que los artículos recuperados 

por efectos de la depreciación, uso, desgaste, 

desactualización tecnológica, etc., pueden ser considerados 

de segunda. 

Coadyuvan al mejoramiento 

financiero de la empresa, 

benefician a las clases 

populares que requieren 

bienes muebles para 

satisfacer sus necesidades, 

alienta el ahorro y fomenta la 

creación de fuentes de 

empleo 



 

 

 

 

 

 

 

resultado nos arrojará la utilidad bruta 

diferida por ventas en abonos y de 

acuerdo con la relación que guarde la 

utilidad con los cobros realizados, 

calcular el porcentaje de la utilidad 

realizada por ventas en abonos, que 

ha de ser traspasada a la cuenta 

pérdidas y ganancias. 

Tiene como finalidad 

obtener la utilidad 

realizada por ventas en 

abonos al final del 

ejercicio, 

Para registrar y controlar las 

transacciones de las 

enajenaciones a plazos o 

ventas en abonos, se 

emplean junto con las cuentas 

de la contabilidad tradicional 

una serie de cuentas 

especiales o características 

de este sistema de 

comercialización. 

una base fiscal reglamentada 

por el Código Fiscal de la 

Federación (CFF), la Ley del 

Impuesto sobre la Renta 

(LISR), la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado (IVA) y sus 

respectivos reglamentos 

Disposiciones 

fiscales. 

Los pagos que realice el 

consumidor, aun en forma 

extemporánea y que sean 

aceptados por el proveedor, 

liberan a aquél de las 

obligaciones inherentes a 

dichos pagos. 

Se logra mediante el 

conocimiento del 

inventario final, y por 

medio de asientos de 

ajuste 

La sustancia económica 

debe prevalecer en la 

delimitación y operación 

del sistema de 

información contable 

Este tipo de operaciones de 

ventas en abonos tiene bases 

legales, las cuales se 

encuentran contenidas entre 

otras disposiciones en el Código 

Civil y el Código de Comercio 

Cada uno de estos 

procedimientos reúne una 

serie de características y 

metodología propias, con sus 

ventajas y desventajas 

particulares, derivado de las 

necesidades de las empresas 

para los cuales son diseñados. 

Este tipo de transacción 

mercantil constituye, al 

igual que las ventas al 

contado o a crédito, con 

o sin documentos 

Procedimiento 

de registro. 
Otros 

procedimientos 

Procedimiento 

analítico 

Ley Federal de 

Protección al 

Consumidor 

se reconoce también a partir 

de recibir los pagos, 

incluyendo el enganche, para 

lo cual utiliza las cuentas de 

almacén, clientes por ventas 

en abonos y las de utilidades 

por realizar y utilidades 

realizadas, aun cuando no 

muestra las cuentas de ventas 

en abonos ni costo de ventas 

en abonos. 

Un procedimiento alternativo 

para el registro de las ventas 

en abonos es el propuesto por 

Raúl Niño Álvarez, en el cual 

la utilidad bruta por realizar se 

reconoce desde el momento 

de celebrar la venta, y la 

utilidad realizada 

el consumidor tendrá derecho 

a optar por la rescisión en los 

términos del artículo anterior o 

por el pago del adeudo 

vencido más las prestaciones 

que legalmente procedan 

En los casos de operaciones 

en que el precio deba cubrirse 

en exhibiciones periódicas, 

cuando se haya pagado más 

de la tercera parte del precio 

o del número total de los 

pagos 

La rescisión en su 

artículo 71 prescribe 

que 

El Código de Comercio regula 

este acto en el título sexto, 

―De la compraventa y permuta 

mercantiles y de la cesión de 

créditos comerciales‖, y 

específicamente en el capítulo 

I, ―De la compraventa‖, de los 

artículos 371 a 387 

Ley del 

impuesto sobre 

la renta  

Los comprobantes autorizados 

por el Servicio de 

Administración Tributaria 

deberán ser utilizados por el 

contribuyente, en un plazo 

máximo de dos años, dicho 

plazo podrá prorrogarse 

cuando se cubran los 

requisitos que al efecto señale 

la autoridad fiscal de acuerdo 

con las reglas de carácter 

general que al efecto se 

expidan 

El marco fiscal se encuentra 

conformado por el Código 

Fiscal de la Federación, la Ley 

del Impuesto sobre la Renta y 

la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado con sus respectivos 

reglamentos. 

Código de 

comercio  

En el Capítulo I: De 

los ingresos. Ingresos 

acumulables se 

enuncia 

Fecha en que se 

considera que se 

obtienen los ingresos 

Artículo 17. Las personas morales residentes en el 

país, incluida la asociación en participación, 

acumularán la totalidad de los ingresos en efectivo, en 

bienes, en servicios, en crédito o de cualquier otro tipo 

que obtengan en el ejercicio inclusive los provenientes 

de sus establecimientos en el extranjero. 

En el capítulo II, el artículo 8, De 

la enajenación‖, se define o 

acepta la enajenación en los 

términos establecidos por el 

Código Fiscal de la Federación, 

al conceptuar la enajenación en 

los siguientes términos: ―Para 

los efectos de esta ley, se 

entiende por enajenación, 

además de lo señalado en el 

Código Fiscal de la Federación, 

el faltante de bienes en los 

inventarios de las empresas. En 

este último caso la presunción 

admite prueba en contrario. 

El artículo 18 precisa que para los efectos del artículo 17 

de esta Ley, se considera que los ingresos se obtienen, 

en aquellos casos no previstos en otros artículos de la 

misma Fracción III, segundo párrafo: En el caso de 

enajenaciones a plazo en los términos del Código Fiscal 

de la Federación, los contribuyentes podrán optar por 

considerar como ingreso obtenido en el ejercicio el total 

del precio pactado, o bien, solamente la parte del precio 

cobrado durante el mismo 

La enajenación se 

tipifica como una 

actividad sujeta a esta 

ley en la fracción I del 

artículo 1 del capítulo I. 

Ley del 

Impuesto al 

Valor Agregado 

La fracción V del artículo 47 

señala que no se consideran 

créditos los derivados de 

enajenaciones a plazo que se 

ejerza la opción prevista en el 

artículo 18 de esta ley, de 

acumular como ingreso el 

cobrado en el ejercicio, a 

excepción de los derivados de 

los contratos de arrendamiento 

financiero. 

Para calcular el impuesto tratándose de 

enajenaciones se considerará como 

valor el precio o las contraprestaciones 

pactadas, así como las cantidades que 

además se carguen o cobren al 

adquirente por otros impuestos, 

derechos, intereses normales o 

moratorios, penas convencionales o 

cualquier otro concepto. 


